
Beschlussvorlage 1 

für die Stadtverordnetenversammlung Werneuchen 2 

________________________________________________________________________ 3 

Beschluss Nr.: Ow/006/2016 4 

öffentlich 5 

Einreicher: Bürgermeister 6 

Federführung: Sachgebiet Ordnungswesen, Verfasser: Herr Silberbach und Frau Sperling 7 

Behandelt im: 8 

Ausschuss für Bauen, Stadtentwicklung und Ordnung der Stadt Werneuchen 22.11.2016 
Hauptausschuss der Stadt Werneuchen (in die betroffenen Ortsteile verwiesen) 01.12.2016 
Ortsbeirat Weesow 09.01.2017 
Ortsbeirat Löhme 10.01.2017 
Ortsbeirat Tiefensee 11.01.2017 
Ortsbeirat Seefeld 12.01.2017 
Ortsbeirat Schönfeld 23.01.2017 
Ausschuss für Bauen, Stadtentwicklung und Ordnung der Stadt Werneuchen 07.03.2017 
Hauptausschuss der Stadt Werneuchen 23.03.2017 
Stadtverordnetenversammlung Werneuchen 06.04.2017 

Betreff: Beschluss zur Friedhofssatzung der Stadt Werneuchen 9 

Beschluss: 10 

Die Stadtverordnetenversammlung Werneuchen beschließt vorliegende Friedhofssatzung der Stadt 11 

Werneuchen. 12 

Begründung: 13 

Auf Grund der Veränderung der Bestattungskultur in den vergangenen fünf Jahren und damit einher-14 

gehende Umgestaltung der Friedhöfe, ist eine Überarbeitung und Ergänzung der Friedhofssatzung 15 

notwendig. Hinzugekommen ist ein neues Bestattungsangebot auf einer Urnengemeinschaftsanlage, 16 

dem Ruhegarten. Weggefallen sind Reihengräber, da diese Bestattungsform in den vergangenen 17 

zehn Jahren nicht mehr genutzt wurde und die entsprechenden Flächen teilweise eingeebnet und 18 

anderen Nutzungsformen zugeführt wurden. Diese Veränderungen wurden in dem neuen Satzungs-19 

entwurf verankert. 20 

Die Brandenburgische Kommunalverfassung (BbgKVerf) hat im § 46 Abs. 3 Punkt 2 die Beteiligung 21 

der betreffenden Ortsteile (Weesow, Seefeld, Löhme und Tiefensee) geregelt. Der Ortsteil Schönfeld 22 

nimmt lediglich zur Nutzung der Trauerhalle Stellung, der Friedhof in Schönfeld ist von der Satzung 23 

nicht betroffen. Die Ortsbeiräte wurden im Januar 2017 angehört. 24 

Haushaltsrechtliche Auswirkungen: 25 

keine  Bestätigung Kämmerei: 

Anlagen:  26 

- Entwurf Friedhofsatzung  27 

 28 

   

Bürgermeister  Sachgebietsleiter/in 

29 



Stellungnahme der Ortsbeiräte: 1 

Ortsbeirat Datum Mitglieder 
Ja-
Stimmen 

Nein-
Stimmen 

Stimmenthaltungen 

Weesow 09.01.2017 2 2 0 0 

Löhme 10.01.2017 3 3 0 0 

Tiefensee 11.01.2017 3 (2) 2 0 0 

Seefeld 12.01.2017 5 (4) 3 0 1 

Stellungnahme der Fachausschüsse: 2 

Ausschuss Datum Mitglieder 
Ja-
Stimmen 

Nein-
Stimmen 

Stimmenthaltungen 

A 4 22.11.2016 5 4 0 1 

A 1 01.12.2016 7 (6) in die betroffenen Ortsteile verwiesen. 

A 4 07.03.2017 5 5 0 0 

A 1 23.03.2017 7 kein Votum 

Beschluss der Stadtverordnetenversammlung: 3 

Beschlussfähigkeit   Abstimmung  

Gesetzliche Mitgliederzahl:  19 dafür:  11 

davon anwesend:  11 dagegen: 0 

  Stimmenthaltung:  0 

 4 

Befangenheit wurde erklärt durch:  5 

…………………………………………………………….. 6 

 7 

Die Richtigkeit der Angaben über Beschlussfähigkeit und Abstimmung werden bescheinigt. Zur Sitzung unter Mitteilung der 8 

Tagesordnung ist rechtzeitig und ordnungsgemäß eingeladen worden. Die Beschlussfähigkeit der Stadtverordnetenver-9 

sammlung ist gegeben. 10 

 11 

Werneuchen, 06.04.2017 ………………………………. 
Vorsitzender der SVV 
 

  
  
 ………………………………. 

Stadtverordnete/r 
 12 

 13 


	Datum
	Nummer
	Beratungsfolge
	Beschlußvorschlag
	Sachverhalt
	FAuswirkung
	Anlage
	SMC_BM_VOTEXT5

